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Abstrakt

Kapilární zόnová elektroforéza byla využita pro chirální separaci jedenácti

derivátů diquatu (DQ). Tyto N-heteroaromatické dikationty obsahující strukturní

motiv 2,2´-bipyridinu jsou v současné době studovány pro své zajímavé redoxní

vlastnosti a axiální chiralitu. Kombinace těchto vlastností může v budoucnu

přinést zajímavé využití. Pro chirální separace DQ byly jako chirální selektory

(CS) použity komerčně dostupné náhodně sulfatované α-, β-, a γ-cyklodextriny

o vysokém stupni substituce (HS-α-CD, HS-β-CD, HS-γ-CD). Při použití všech

uvedených CS bylo dosaženo velmi dobrého chirálního dělení. Separace

enantiomerů na základní linii bylo dosaženo pro 82 %, 91 %, respektive 100 %

analyzovaných derivátů DQ v přítomnosti HS-α-CD, HS-β-CD, respektive

HS-γ-CD. Nejvyšších separačních účinností a rozlišení enantiomerů DQ bylo

dosaženo při elektroforetické separaci v základním elektrolytu (BGE)

obsahujícím 22 mmol/L NaOH, 35 mmol/L H3PO4 (pH 2,5) a 6 mmol/L HS-β-CD.

Pomocí tří dostupných neracemických DQ byla provedena identifikace

migračního pořadí jednotlivých M- a P-enantiomerů příslušných DQ.

Metodou kapilární afinitní elektroforézy byly experimentálně zjištěny

závislosti efektivní elektroforetické pohyblivosti enantiomerů DQ na koncentraci

HS-α-CD, HS-β-CD, nebo HS-γ-CD v BGE. Efektivní pohyblivosti byly vypočteny

po korekci migračních časů analytů pomocí Haarhoff-Van der Lindeho funkce.

Nelineární regresní analýzou získaných dat byly stanoveny zdánlivé konstanty

stability komplexů enantiomerů DQ s výše uvedenými anionickými CS

cyklodextrinového typu. Pro komplexy všech DQ s HS-α-CD, HS-β-CD a HS-γ-

CD byly zjištěny velmi vysoké hodnoty zdánlivých konstant stability. Jejich

rozmezí bylo od 7,8·103 dm3/mol do 547,4·103 dm3/mol. Nejpevnější komplexy

byly tvořeny interakcí enantiomerů derivátů DQ s HS-α-CD.

Klíčová slova: chirální separace, sulfatované cyklodextriny, kapilární

elektroforéza, konstanta stability, diquaty

Abstract

Capillary zone electrophoresis was used for chiral separation of eleven

diquat derivatives. These N-heteroaromatic dications containing structural motif

of 2,2´-bipyridine have recently been studied for their interesting electrochemical

properties as well as for the axial chirality of their molecules. The combination

of these properties could potencially lead to interesting applications in the future.

For enantioseparation of diquats (DQ) commercially available randomly sulfated

α-, β-, and γ-cyclodextrins with high degree of substitution were used.

A succesfull chiral separation was achieved using all of the three sulfated

cyclodextrins as chiral selectors (CS). Baseline enantioseparation was achieved

for 82 %, 91 % respectively 100 % of the analyzed DQ in the presence

of HS-α-CD, HS-β-CD, HS-γ-CD respectively. The highest separation efficiency

and resolution were obtained in the backround electrolyte containing

22 mmol/L NaOH, 35 mmol/L H3PO4 (pH2,5) and 6 mmol/L HS-β-CD. Using three

available nonracemic DQ an identification of the particular M- and P-enantiomers

was done for the three corresponding DQ structures.

Apparent stabillity constants of complexes of the DQ derivatives with

above mentioned cyclodextrins as CS were determined by means

of capillary affinity electrophoresis. The stability constant calculations were based

on nonlinear regression analysis of experimentally obtained plot of the effective

electrophoretic mobillity of DQ against the concentration of given anionic

CS added to the backround electrolyte. Migration times

of the enantiomer-CS complexes were corrected using Haarhoff-Van der Linde

function. The DQ derivatives formed strong complexes with all three types

of sulfated cyclodextrins as CS. The determined stability constants varied in the

range of 7,8·103 and 547,4·103 dm3/mol.

Key words: chiral separation, sulfated cyclodextrins, capillary electrophoresis,

stability constants, diquats
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/symbol Legenda

ACE afinitní kapilární elektroforéza

BGE základní elektrolyt

CD cyklodextrin

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CFACE kontinuální frontální analýza spojená s kapilární elektroforézou

CIEF kapilární izoelektrická fokusace

CITP kapilární izotachoforéza

CS chirální selektor

CSP chirální stacionární fáze

CZE kapilární zόnová elektroforéza

DMSO dimethylsulfoxid

DQ diquat

CEKC elektrokinetická kapilární chromatografie

EOF elektroosmotický tok

FACE frontální analýza spojená s kapilární elektroforézou

GC plynová chromatografie

HD Hummel-Dreyerova metoda pro stanovení konstant stability

HETP výškový ekvivalent teoretického patra

HS-α-CD vysoce sulfatovaný α-cyklodextrin

HS-β-CD vysoce sulfatovaný β-cyklodextrin

HS-γ-CD vysoce sulfatovaný γ-cyklodextrin

HPC hydroxypropylcelulόza

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HVL Haarhoff-Van der Linde (funkce)

i.d. vnitřní průměr

MS hmotnostní spektrometrie/hmotnostně-spektrometrický detektor

MS-ACE kapilární afinitní elektroforéza založená na změně pohyblivosti

NMR nukleární magnetická rezonance

o.d. vnější průměr
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PF-ACE kapilární afinitní elektroforéza s částečným plněním kapiláry

SFC superkritická fluidní chromatografie

SD směrodatná odchylka

UV-VIS DAD spektrofotometrický detektor s diodovým polem pro ultrafialovou a

viditelnou oblast spektra elektromagnetického záření

VP metoda vakantního píku pro stanovení konstant stability

A200 absorbance při vlnové délce 200 nm

aA aktivita analytu

aAS aktivita komplexu analyt-selektor

aS aktivita chirálního selektoru

c molární koncentrace

𝒄𝑨
𝟎 standardní molární koncentrace analytu

𝒄𝑨𝑺
𝟎 standardní molární koncentrace komplexu analyt-selektor

𝒄𝑺
𝟎 standardní molární koncentrace chirálního selektoru

ci rovnovážná molární koncentrace i-té složky ionogenní látky v roztoku

d průměr molekuly

E intenzita elektrického pole

I iontová síla

K1 zdánlivá konstanta stability prvního migrujícího enantiomeru

K2 Zdánlivá konstanta stability druhého migrujícího enantiomeru

k rychlostní konstanta vzniku komplexu

k´ rychlostní konstanta zániku komplexu

KAS zdánlivá konstanta stability komplexu analyt-selektor

𝑲𝑨𝑺
𝒕𝒉 termodynamická konstanta stability komplexu analyt-selektor

Leff efektivní délka separační kapiláry

Lt celková délka separační kapiláry

mA elektroforetická pohyblivost analytu

mact aktuální elektroforetická pohyblivost

mapp zdánlivá pohyblivost

mAS elektroforetická pohyblivost komplexu analyt-selektor

meff,(A) efektivní elektroforetická pohyblivost (analytu A)

mEOF pohyblivost elektroosmotického toku

mi elektroforetická pohyblivost i-té složky ionogenní látky
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mion elektroforetická pohyblivost iontu

mlim limitní elektroforetická pohyblivost iontu

Mr relativní molekulová hmotnost

ms elektroforetická pohyblivost selektoru

N počet teoretických pater

q elektrický náboj iontu

r poloměr iontu

Rs rozlišení

tinj doba dávkování markeru elektroosmotického toku

tmig migrační čas

tramp doba lineárního růstu napětí z nuly na hodnotu separačního napětí

tU doba aplikace separační napětí

Usep separační napětí

v rychlost pohybu iontu

w šířka píku při základně

wh šířka píku v polovině jeho výšky

xi molární zlomek i-té složky ionogenní látky

α faktor selektivity separace

γA aktivitní koeficient analytu

γAS aktivitní koeficient komplexu analyt-selektor

γS aktivitní koeficient selektoru

ε permitivita

λ vlnová délka

η viskozita roztoku

σ standardní odchylka Gaussovského píku

ζ elektrokinetický potenciál
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1 Úvod

Chiralita je významnou vlastností chemických látek související

s asymetrií jejich molekul. Je schopna ovlivňovat jejich biologickou aktivitu

a fyziologický účinek na živé organismy. Chování enantiomerů stejné molekuly

se v chirálním prostředí lidského organismu může významně lišit. Z toho důvodu


[…]


DQ

Chirální selektor

HS-α-CD HS-β-CD HS-γ-CD

(mAS1±SD) · 109

[m2V-1s-1]

(mAS2±SD) · 109

[m2V-1s-1]

(mAS1±SD) · 109

[m2V-1s-1]

(mAS2±SD) · 109

[m2V-1s-1]

(mAS1±SD) · 109

[m2V-1s-1]

(mAS2±SD) · 109

[m2V-1s-1]

1 -43,21±0,19 -41,36±0,23 -44,07±0,16 -42,08±1,81 -42,12±1,55 -41,26±1,95

2 -41,52±2,68 -40,18±3,24 -43,57±1,37 -41,20±2,37 -40,50±2,09 -39,62±2,49

3 -40,50±3,21 -39,51±4,21 -41,41±2,09 -39,80±2,50 -39,43±2,68 -38,67±3,20

4 -44,39±0,04 -43,72±1,63 -43,25±1,61 -40,78±2,67 -40,64±1,62 -38,47±3,85

5 -44,65±2,14 -43,49±0,10 -42,82±1,47 -41,22±2,02 -40,43±1,51 -39,84±1,83

6 -43,53±0,05 -42,77±0,08 -42,71±1,31 -40,66±2,22 -42,13±0,04 -39,26±1,10

7 -30,90±2,50 -13,35±1,96 -10,52±0,97 -3,52±0,47 -26,37±1,91 -1,24±0,63

8 -43,10±3,97 -43,10±3,97 -40,84±1,82 -40,36±2,07 -39,72±1,39 -38,90±1,51

9 -43,45±0,05 -42,58±0,08 -43,15±1,52 -40,28±2,93 -41,14±1,62 -38,25±2,18

10 -43,34±0,08 -42,44±1,06 -43,21±1,59 -40,01±3,34 -40,71±1,05 -37,94±1,46

11 -42,50±2,00 -42,50±2,00 -40,86±2,63 -38,72±3,54 -39,54±1,24 -36,68±2,25
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6 Závěr

V rámci této diplomové práce byla metodou vysokoúčinné kapilární

zόnové elektroforézy provedena chirální separace jedenácti racemických

derivátů diquatu (DQ) s využitím anioinických chirálních selektorů (CS) náhodně

sulfatovaných α-CD, β-CD a γ-CD o vysokém stupni substituce (HS-α-CD, HS-β-

CD, HS-γ-CD). Komplexy enantiomerů DQ s těmito CD se pohybovaly

s efektivními elektroforetickými pohyblivostmi -38,42·109
m2V-1s-1, -37,36 ·109

m2V-1s-1, respektive -32,88 ·109
m2V-1s-1 v přítomnost 6 mmol/L HS-α-CD, HS-β-

CD, respektive HS-γ-CD. Při použití všech uvedených chirálních selektorů bylo

dosaženo dobrého chirálního dělení. Separace enantiomerů na základní linii bylo

dosaženo pro 82 %, 91 %, respektive 100 % analyzovaných derivátů DQ

v 22 mmol/L NaOH, 35 mmol/L H3PO4 sodno-fosfátovém pufru (pH 2,5)

v přítomnosti 6 mmol/L HS-α-CD, HS-β-CD, respektive HS-γ-CD. Separace DQ

probíhaly ve většině případů s velmi vysokým rozlišením. Pro 44 %, 91 %

respektive 55 % oddělených enantiomerů bylo dosaženo hodnot rozlišení vyšších

než 5 při použití HS-α-CD, HS-β-CD, respektive HS-γ-CD jako chirálních

selektorů. Při použití HS-α-CD nedošlo k enantioseparaci pouze u DQ 8 a 11,

při použití HS-β-CD bylo u DQ 8 dosaženo pouze částečné separace

s rozlišením 1,29. Nejvyšších separačních účinností pro dělené enantiomery DQ

bylo obecně dosaženo při použití HS-β-CD, počty teoretických pater se

pohybovaly v řádu statisíců (průměrná hodnota 344,4·103). Pomocí tří

dostupných neracemických DQ byla provedena identifikace migračního pořadí

jednotlivých M- a P-enantiomerů pro DQ 4, 7 a 9. Pro dosažení enantioseparace

DQ 7, jež obsahoval ve své struktuře karboxylové skupiny a migroval v daném

BGE s HS-β-CD a HS-γ-CD s nízkou efektivní pohyblivostí, bylo optimalizováno

složení separačního pufru snížením pH z hodnoty 2,5 na 2,1. K dělení

enantiomerů pak došlo s enormním rozlišením (34,5 a 59,9).

Metodou kapilární afinitní elektroforézy byla proměřena závislost

efektivních elektroforetických pohyblivostí jednotlivých enantiomerů

DQ na koncentraci HS-α-CD, HS-β-CD a HS-γ-CD. Efektivní elektroforetické
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pohyblivosti enantiomerů analytů při nízkých koncentracích chirálních selektorů

v BGE byly z důvodu značné elektromigrační disperze způsobené

komplexačními rovnováhami vypočteny z migračních časů korigovaných pomocí

Haarhoff-Van der Lindeho funkce. Pomocí nelineární regresní analýzy byly

následně stanoveny zdánlivé konstanty stability komplexů jednotlivých

enantiomerů DQ s použitými CS. Pro komplexy všech diquatů s HS-α-CD,

HS-β-CD a HS-γ-CD byly zjištěny velmi vysoké hodnoty konstant stability,

v rozmezí mezi 7,8·103 a 547,4·103 dm3/mol. Zdánlivé konstanty stability

dosahovaly průměrných hodnot 155, 54·103 dm3/mol, 52,10 ·103 dm3/mol,

respektive 28,64·103 dm3/mol pro HS-α-CD, HS-β-CD, respektive HS-γ-CD.

Nejpevnější komplexy enantiomerů DQ byly tvořeny s HS-α-CD a nejslabší

s HS-γ-CD jako CS.
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