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Název práce: Chirální separace diquatů a stanovení konstant stability jejich
komplexů s cyklodextriny kapilární elektroforézou.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Ad 1: Ve všech třech výše uvedených stádiích uchazeč pracoval poměrně samostatně. Samostatnost

se zvyšovala s prohlubujícími se znalostmi uchazeče o zkoumané problematice.

Ad 2: Uchazeč prokázal velmi dobrou schopnost komunikace i spolupráce s ostatními členy

pracovního kolektivu.

Ad 3: Uchazeč projevoval o tématiku diplomové práce již od počátku velký zájem, podrobně se

seznámil s teoretickými základy kapilárních elektromigračních metod i s jejich praktickým

využitím. Jeho experimentální práce se vyznačovala zručností a smyslem pro přesnost.

Velkou pozornost věnoval i sepisování diplomové práce, a to po věcné i formální stránce.

Cíle diplomové práce byly úspěšně splněny, práce přináší nové cenné poznatky o možnostech

využití kapilární elektroforézy v oblasti chirální separace diquatů a stanovení konstant stability

jejich komplexů se sulfatovanými cyklodextriny. Diplomovou práci Bc. Jana Bílka proto

jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE/ NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 17.5.2017

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Václav Kašička, CSc.